Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, quinta-feira, 16 de outubro de 2025 Edição 1743

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= DECRETO Nº 6.135, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), para atender as despesas da Secretaria
Municipal de Assistência Social, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I,
art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto está
autorizado no artigo 13 da Lei 1778/2024 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 7124/2025.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme ANEXO que integra o
presente
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

ANEXO

Fonte: 1.500.0084 – Recursos de Impostos e Transferência de Impostos

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

PORTARIA Nº 19, de 15 de outubro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de
atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON GALVÃO DO AMARAL - Mat.
36/12124 (Presidente), ETIENE MYNSSEN DOS SANTOS - Mat. 36/13648
(membro) e JOWAINE BRINCO DA SILVA JUNIOR  - Mat. 36/13650 (membro)
para a Comissão Fiscalizadora do Processo Administrativo nº 1088/2025,
Contrato nº 70/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - MULTIPLA
COMERCIAL LTDA para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Segurança e Ordem Pública e Guarda Municipal de Paracambi.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Paracambi, 15 de outubro de 2025.

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e

Ordem Pública - Mat: 15.809

PORTARIA Nº 20, de 15 de outubro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de
atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON GALVÃO DO AMARAL - Mat.
36/12124 (Presidente), ETIENE MYNSSEN DOS SANTOS - Mat. 36/13648
(membro) e JOWAINE BRINCO DA SILVA JUNIOR  - Mat. 36/13650 (membro)
para a Comissão Fiscalizadora do Processo Administrativo nº 1088/2025,
Contrato nº 71/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - TOPPY
COMERCIAL LTDA para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Segurança e Ordem Pública e Guarda Municipal de Paracambi.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Paracambi, 15 de outubro de 2025.

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e

Ordem Pública - Mat: 15.809

PORTARIA Nº 21, de 15 de outubro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de
atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON GALVÃO DO AMARAL - Mat.
36/12124 (Presidente), ETIENE MYNSSEN DOS SANTOS - Mat. 36/13648
(membro) e JOWAINE BRINCO DA SILVA JUNIOR  - Mat. 36/13650 (membro)
para a Comissão Fiscalizadora do Processo Administrativo nº 1088/2025,
Contrato nº 72/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - DM
COMERCIO DE NEGOCIOS LTDA para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Segurança e Ordem Pública e Guarda Municipal de Paracambi.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Ano IV II CADERNO

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

COD.
REDUZIDO

PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA

SUPLEMENTA

754 18.01.08.122.0006.2067 3.3.90.14 1.500.0084 3.000,00 -0-

755 18.01.08.122.0006.2067 3.3.90.36 1.500.0084 260,00 -0-

765 18.01.08.243.0044.2247 3.3.90.36 1.500.0084 1.500,00 -0-

578 11.01.04.123.0006.2026 3.3.90.39 1.500.0084 4.240,00 -0-

761 18.01.08.243.0044.2085 3.3.90.36 1.500.0084 -0- 9.000,00

TOTAL 9.000,00 9.000,00
Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

Paracambi, 15 de outubro de 2025.

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e

Ordem Pública - Mat: 15.809

PORTARIA Nº 22, de 15 de outubro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de
atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON GALVÃO DO AMARAL - Mat.
36/12124 (Presidente), ETIENE MYNSSEN DOS SANTOS - Mat. 36/13648
(membro) e JOWAINE BRINCO DA SILVA JUNIOR  - Mat. 36/13650 (membro)
para a Comissão Fiscalizadora do Processo Administrativo nº 1088/2025,
Contrato nº 73/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - DM
FORNECIMENTOS E SERVIÇOS LTDA para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública e Guarda Municipal de
Paracambi.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Paracambi, 15 de outubro de 2025.

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e

Ordem Pública - Mat: 15.809

PORTARIA Nº 23, de 15 de outubro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de
atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON GALVÃO DO AMARAL - Mat.
36/12124 (Presidente), ETIENE MYNSSEN DOS SANTOS - Mat. 36/13648
(membro) e JOWAINE BRINCO DA SILVA JUNIOR  - Mat. 36/13650 (membro)
para a Comissão Fiscalizadora do Processo Administrativo nº 1088/2025,
Contrato nº 74/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - NEWS
PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI LTDA para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública e Guarda Municipal de
Paracambi.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Paracambi, 15 de outubro de 2025.

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e

Ordem Pública - Mat: 15.809

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08

DO CONCURSO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO Nº 01/2024

A Prefeitura Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições, torna público o
presente edital de convocação referente ao Concurso Público nº 01/2024,
realizado para preenchimento de vagas em cargos efetivos de: Bibliotecário;
Pedagogo/Orientador Educacional; Pedagogo/ Supervisor Escolar; Professor A
(Arte, Ciências, Educação Física, Ensino Religioso, Geografia, História, Língua
Espanhola, Língua Inglesa, Língua Portuguesa e Matemática); Professor B
(Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental) e Psicopedagogo, nos
termos da legislação pertinente e conforme as normas estabelecidas no Edital.
1. Convocação

Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) no certame,
conforme lista de classificação publicada no site oficial https://paracambi.rj.gov.br
para comparecerem à Secretaria Municipal de Administração – Setor de
Recursos Humanos, situado na Rua Juiz Emilio Carmo, 50 – Centro –
Paracambi/RJ, no dia 17 de outubro de 2025 às 09:00 h., para a realização de

procedimentos de matrícula, entrega de documentos ou demais etapas
necessárias.

2. Documentação Necessária

Os(as) candidatos(as) deverão apresentar os seguintes documentos no dia da
convocação:

• Título de Eleitor (cópia e original);
• Carteira de Identidade (cópia e original);
•  Comprovante de Situação Cadastral do CPF atualizado (no máximo de 30 dias);
• Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original);
• Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original);
•Certidão de nascimento e/ou casamento (cópia e original);
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original);
• Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço
militar (reservista ou dispensa), se do sexo masculino (cópia e original);
• Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações
eleitorais
(certidão de quitação) ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia e original);
• Certidão de antecedentes criminais específicas da Polícia Federal e das Polícias
Civis dos Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos últimos
cinco anos;
• Comprovante de residência atualizado, emissão de no máximo 3 meses (cópia e
original);
• Declaração de bens (modelo fornecido pela Secretaria de Administração no dia
da
convocação) e Declaração e recibo de IRPF (cópia e original);
• 2 fotos 3x4 recentes;
• Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente
registrado pelo
Ministério da Educação (cópia e original);
• Registro no Conselho de Classe conforme o caso (cópia e original).

CONVOCAÇÕES SEGUNDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Total= 02

Paracambi, 15/10/2025.

Ana Paula Pereira Alves
Secretaria de Administração

Edição 1743 - Página 02Quinta-feira, 16 de outubro de 2025

PROF. ENSINO RELIGIOSO

–

AC

ORDEM

NOME

 05 ASRIEL DO NASCIMENTO

06 MAYCON RODRIGUES PEREIRA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública